Inquirendum est primum, ubi Theopompeam, ubi  
Ephoream narrationem inveniamus, deinde vero ambæ  
cum Xenophontea comparandæ erunt.

Utriusque scriptoris perpauca supersunt fragmenta,  
quæ ad res inde ab Ol. 92, 1, usque ad Ol. 96, 3,  
gestas pertineant et quibus illi discrete laudentur. Magnum  
autem auxilium in restituendis eorum narrationibus nobis  
præbent variorum scriptorum opera, quæ supersunt, qui  
cum hoc tempus pertractarent aut singulos eventus attin-  
gerent, sine dubio ex Ephoro vel Theopompo hauserunt.  
Duo sunt genera horum scriptorum; alterum historico-  
rum, qui continua narratione rerum gestarum progredi-  
untur, alterum biographorum ac singularum rerum  
compilatorum, qui undique collecta vel ad vitam alicuius  
viri adaptant vel ipsa rerum fontiumque varietate delectati  
nulli firmo ordini student. Itaque satis elucet, aliam  
historicorum, aliam compilatorum fontes indagandi viam  
nobis eligendam esse. Hanc ob rem primum (quantum  
quidem fieri poterat) historicos, deinde compilatores per-  
tractavi, postremo vero utrosque inter se comparavi.

Ex eodem fonte certo manarunt Diodorus 13, 52-14, 11, 1 et Justinus 5, 4-5, 9, 5, ita tamen, ut alter ex illo quaedam sumpserit, quæ in altero desunt, ut præcipue Diodorus interdum alium auctorem adierit, denique ut uterque diversa ratione diversæ rei studens communem fontem usurpaverit. Etenim Diodorus in ea de qua agitur græcæ historiæ parte nusquam, nisi initio cuiusque libri sermonibus ad solam lectoris oblectationem commoratur, immo vero quasi medullam auctoris sui sibi extrahendam esse putans, omnia quam brevissime narrare conatur; contra vero Justinus etiam in exiguo spatio, quod narrando persecutus est, omnibus rhetorum figuris abundat; eius vel Pompeii Trogi narratio, etiam cum brevior formam assequitur, quæ quidem huiuscemodi ornamenta respuit, verbis nimis studiosa multas, ut videtur, orationes ex suo fonte hausit integras et latinam in linguam traduxit (cf. Just. 5, 4, 9-12; 5, 2, 8-14; 5, 7, 4-12; 5, 10, 1-3; 6, 1, 4-8, etc.), ita tamen ut ipsos eventus magis attingeret atque adumbraret quam sedulo ac constanter illustraret. Quæ cum ita sint, facile intelligi potest, ex uno fonte diversos utrumque atque diversas in partes decurrentes rivulos deduxisse; eundem vero utrique historiarum scriptori esse auctorem primum, nemo, qui semel locos infra appositos enumeratosque adspexerit, addubitabit.

1<sup>o</sup> Fere ad verbum similia proferunt Diodorus atque Justinus.

a) Diod. 13, 97, 1.